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NINETY-FOURTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 827 

S. P. 447 In Senate, February 17, 1949. 
Referred to Committee on Taxation, sent down for concurrence and 

ordered printed. 
CHESTER T. WINSLOW, Secretary. 

Presented by Senator Noyes of Hancock. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FORTY-NINE 

AN ACT Relating to Exemptions from Taxation. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows : 

R. S., c. 81, § 6, sub-§ X, amended. Subsection X of section 6 of chap­
ter 81 of the revised statutes, as amended by chapter 29 of the public laws 
of 1947, is hereby further amended to read as follows: 

'X. The polls and the estates of persons who by reason of age, infirmity 
or poverty are in the judgment of the assessors unable to contribute 
toward the public charges; the polls of all soldiers and sailors who 
served in the army or navy of the United States in the war of 1861-1865 
and were honorably discharged or honorably separated from such ser­
vice; the polls of all soldiers, sailors and marines who receive state pen­
sion; the polls of all soldiers, sailors and marines who served in the 
Indian wars; the polls of all soldiers, sailors and marines who served in 
the war with Spain; the polls of all soldiers, sailors and marines who 
served in the Philippine Insurrection; the polls of all disabled veterans 
of \Norld 'vVars I and II, namely, soldiers, sailors and marines who are 
receiving pension or retirement pay or compensation or vocational train­
ing from the United States Government on account of disability incurred 
in er aggravated by service in ·world Wars I or II; and the estates, tci 
the value of $3,500 of all male or female veterans who have served in 
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the armed forces of the United States during any federally recognized 
war period and who were honorably discharged, or honorably separated 
from such service and retired to the reserve, who ~ ~ H!~4 ~ 
~ -~ ~ ~ @<f' thereby are receiving a pension, retirement pay or 
compensation from the United States Government for total disability, or 
the unremarriecl widow of any veteran who is herself receiving a pen­
sion from the l~nited States Government, ~ ~ ~TTEJ. 4te4 ~ 
rettefflR-~ .g,.e ~ ~ €Je, ~ffl or -whose husband was during his lifetime 
receiving, or was awarded after death, a pension, retirement pay or com­
pensation f mm the Cnited States Go\·ernment for total disability, or the 
minor children (Jf any \'Ctcran who shall he recei\·ing a pension from the 
L:nitecl States Co\-ernment. and of all persons determined to be blind 
within the definition provided by sections 275 to 293, inclnsi,e, of chap­
ter 22 who are recei\'ing aid under the provisions of said sections; ancl 
in case any person entitled to such exemption has property taxable in 
111ure than one city or t0\n1 of the state, snch proportion of such total 
exelllption shall be made in each city or town, as the value of the prop­
erty taxable in such city or tom1 hears to the value of the whole of the 
prnperty of such person taxable in the state; proYided, howe\·er, that 
no exemption shall be allowed hereu11dcr in favor of any person who is 
not a legal reside11t oi this state; and provided fnrther, that any male or 
female Yeteran. or blind person. or widow. or minor child of such male 
rcteran or blind per:,(m, \\'ilO desires to pay said tax may. on or before 
the 1st day ui April in e:ich year, notify in writing the assessors of the 
city. town or plantation in \d1icl1 lie or she rt'sides of his or her desire 
to pay said tax. \\'hereupon tbe c'.aicl assessors shall assess saicl tax 
ag-ainst said male or female \·eteran. or blind person, or widmY or minor 
child of said male veteran or blind person, and said male or female ,·ct­
era11. or blind person. or ,Yido\', or rnin'.>r child of said male veteran or 
blind person shall he lq~·ally holden to pay said tax; and provided fur­
ther. that no prnpertv con rcyecl to such male or female Yeteran, or blind 
person. or \ridmY or min()r child of said male yeteran or blind person for 
the purpose oi obtaining exemption from taxation tmder the pro,·isions 
o'. this suhsedi<,n shall h1c so exempt, and any attempt t:> ohtain such 
c'.\.rmptir,ns h- means of fraurlulent com·eyance shall he punished by a 
line ,11· nnt lr,;s than $100.' 


